



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 中央自動車工業株式会社
コード番号 8117 URL <http://www.central-auto.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂田 信一郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長 (氏名) 藤井 俊和

TEL 06-6443-5807

四半期報告書提出予定日 平成29年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	13,179	11.0	2,161	29.3	2,509	31.6	1,756	35.9
28年3月期第3四半期	11,869	1.3	1,671	18.9	1,906	20.9	1,292	24.8

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 2,137百万円 (58.4%) 28年3月期第3四半期 1,349百万円 (14.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	97.51	—
28年3月期第3四半期	71.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	23,388		20,015		85.6		1,112.36	
28年3月期	22,867		18,537		81.1		1,029.25	

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 20,015百万円 28年3月期 18,537百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	13.00	—	20.00	33.00
29年3月期	—	16.00	—		
29年3月期(予想)				16.00	32.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通期	19,000	12.1	2,900	17.6	3,200	16.0	2,170	16.1	120.48	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	20,020,000 株	28年3月期	20,020,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	2,026,405 株	28年3月期	2,008,935 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	18,009,063 株	28年3月期3Q	18,035,522 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、為替が円安に振れたこともあり、生産と輸出が上向き、企業業績や雇用環境の改善から総じて緩やかな景気回復が続きました。

国内新車総販売台数（軽を含む）の4～12月の実績は、登録車で前年同期比105.5%と増加いたしました。軽自動車は徐々に回復傾向にあるものの同93.0%に留まり、全体では昨年とほぼ同じ100.9%の約350万台となりました。

このような環境下、当社グループの国内部門では、地域密着型営業に重点を置き、幅広いニーズに対応した高付加価値商材によるシェア拡大と、新規取引先の開拓を進めると共に、新商品の開発、新しいビジネスモデルの構築にも努めました。

海外部門では、北米市場において新規チャネルでの取引拡大に注力する一方、中国、東南アジア、中東アフリカ市場では現地法人の販売網の整備により現地密着型営業の推進に努めました。

これにより、当社グループの第3四半期連結累計期間の売上高は131億79百万円（前年同期比111%）、営業利益は21億61百万円（同129%）、経常利益は25億9百万円（同132%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億56百万円（同136%）と、増収増益になりました。

なお、当第3四半期連結累計期間に持分法適用会社である石川トヨペット株式会社の株式を、グループ力の更なる強化のため追加取得いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態を分析しますと、

① 総資産合計は233億88百万円と前連結会計年度末に比べて5億20百万円増加しております。

増加の主なものは、持分法適用会社である石川トヨペット株式会社等の株式取得により、投資有価証券が17億52百万円、有価証券が5億円、土地が2億14百万円であります。

減少の主なものは、現金及び預金が14億15百万円、受取手形及び売掛金が4億73百万円であります。

② 負債合計は33億72百万円と前連結会計年度末に比べて9億56百万円減少しております。

減少の主なものは、未払法人税等が5億46百万円、支払手形及び買掛金が1億77百万円、短期借入金が1億19百万円、流動負債その他が95百万円であります。

③ 純資産合計は200億15百万円と前連結会計年度末に比べて14億77百万円増加しております。

増加の主なものは、親会社株主に帰属する四半期純利益が17億56百万円、その他有価証券評価差額金が3億79百万円であります。

減少の主なものは、配当金の支払いにより利益剰余金が6億51百万円であります。

なお、自己資本比率は、81.1%から85.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期連結業績予想（平成28年11月9日公表）につきましては、現時点における業績予想値の変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(たな卸資産の評価方法の変更)

輸出向商品の評価方法は、従来、個別法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より総平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この評価方法の変更は、新しい基幹業務システムの導入を契機に、たな卸資産の評価及び期間損益計算をより迅速かつ適正に行うことを目的としたものであります。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,467	7,051
受取手形及び売掛金	2,567	2,093
有価証券	-	500
商品及び製品	386	547
仕掛品	1	3
原材料及び貯蔵品	9	10
その他	291	187
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	11,721	10,391
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	676	715
土地	1,395	1,610
その他(純額)	110	101
有形固定資産合計	2,181	2,427
無形固定資産		
のれん	511	347
その他	243	272
無形固定資産合計	754	619
投資その他の資産		
投資有価証券	7,536	9,289
その他	672	660
投資その他の資産合計	8,209	9,950
固定資産合計	11,145	12,997
資産合計	22,867	23,388
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,573	1,396
短期借入金	119	-
未払法人税等	711	164
賞与引当金	239	133
その他	565	469
流動負債合計	3,209	2,164
固定負債		
退職給付に係る負債	1,009	981
その他	109	227
固定負債合計	1,119	1,208
負債合計	4,329	3,372

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001	1,001
資本剰余金	4,184	4,184
利益剰余金	13,533	14,638
自己株式	△717	△726
株主資本合計	18,001	19,097
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	562	941
繰延ヘッジ損益	1	△3
退職給付に係る調整累計額	△26	△20
その他の包括利益累計額合計	536	917
純資産合計	18,537	20,015
負債純資産合計	22,867	23,388

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	11,869	13,179
売上原価	7,210	7,844
売上総利益	4,659	5,335
販売費及び一般管理費	2,988	3,173
営業利益	1,671	2,161
営業外収益		
受取利息	3	1
受取配当金	41	47
受取賃貸料	42	42
持分法による投資利益	147	230
為替差益	2	16
その他	29	34
営業外収益合計	267	373
営業外費用		
支払手数料	8	6
賃貸収入原価	16	15
その他	6	2
営業外費用合計	31	25
経常利益	1,906	2,509
特別利益		
投資有価証券売却益	30	-
特別利益合計	30	-
特別損失		
固定資産除却損	26	-
ゴルフ会員権評価損	5	-
特別損失合計	32	-
税金等調整前四半期純利益	1,904	2,509
法人税、住民税及び事業税	546	627
法人税等調整額	66	125
法人税等合計	612	753
四半期純利益	1,292	1,756
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,292	1,756

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	1,292	1,756
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	300
繰延ヘッジ損益	0	△4
退職給付に係る調整額	5	6
持分法適用会社に対する持分相当額	53	78
その他の包括利益合計	57	381
四半期包括利益	1,349	2,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,349	2,137

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。